
1

A  R  E  Á L

III. přednáška ze Zoogeografie
Oldřich Kopecký

kopeckyo@af.czu.cz

Areál

- území obývané určitým taxonem

- kosmopolitní vs. endemický (reliktní)

- kontinuitní vs. disjunktivní

- epiareál + euareál = holoareál

kosmopolitní

+ babočka bodláková, myš, potkan, člověk

endemický, reliktní, refugium

- Endemismus – omezenost areálu + 
místo kde se taxon vyvinul

- záleží na měřítku

- Reliktní výskyt

- Refugium – útočiště

poslední populace druhu

ostrůvek po dřívějším     
rozšíření

T
et

ra
ca

nt
he

lla

ar
ct

ic
aAutochtonní výskyt = původní, místo kde se 

druh vyvinul 

Allochtonní výskyt = v dané oblasti druhotně

- kontinuitní – souvislý areál – komunikace všech populací

- disjunktivní – dle taxonomické kategorie –
druhový, rodový, čeleďový, řádový

- disjunktivní – dle taxonomické kategorie –

čeleďový

řádový

dvojdyšní (Dipnoi)

leguánovití
(Iguanidae)



2

- sympatrický areál = 

překrývající se (opak 

allopatrický )

- kuňky rodu Bombina

- nejen dvourozměrné

rozdíly v rozsahu 

areálu i altitudinální

rozdíly

600 m

Bombina variegata

Bombina bombina

meridiánní zonální

čolek velký (Triturus cristatus)

Puma 

(Puma concolor)

Hranice areál ů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

Liebigův zákon minima

teplota

srážky (úhrn, pravidelnost), vlhkost

osvětlení

salinita

četnost disturbancí

(sopky, hurikány, požáry, záplavy, sesuvy,                   

spásání, sešlapávání, pády stromů)

Hranice areál ů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

interspecifická kompetice

predace

parazitismus

komensalismus

mutualismus

vliv člověka 



3

Lesňáček žlutý 
(Dendroica petechia)

Rozšíření v tropickém 

pásmu je limitováno 

konkurencí ze strany 

místních druhů pěvců

Obecné pravdy o areálu
- záznam statický vs. reálná dynamika 

- rozsah areálu ovlivňuje více faktorů + často jejich interakce 

- potenciální abiotický vs. realizovaný biotický areál

- hranice v různých částech areálu:

tropy – biotické limitující faktory

ostatní pásy – abiotické limitující faktory

- vyšší taxony: starší než kontinenty – tektonika 

- nižší taxony: mladší než kontinenty – glaciace

Zobrazení areálu

Mapou

- bodová

- síťová

- obrysová

- plošná

- kombinovaná

Popisem

- seznam lokalit

- výčet států

- extrémy rozšíření

MAPA 
BODOVÁ

ČR 10′ v.d. x 6′ s.š. = 12.0 x 11.1 km MAPA 
SÍŤOVÁ Mesotriton alpestris

AOPK ČR



4

Mesotriton
alpestris

AOPK ČR

A + B možné hnízdění

C pravděpodobné

D prokázané

čírka modrá

MAPA 
OBRYSOVÁ

obrys rozší ření

kulík větší

skute čný výskyt

MAPA
PLOŠNÁ

MAPA 
PLOŠNÁ -

kartogram MAPA PLOŠNÁ – denzitu zd ůrazňující kartogram



5

MAPA 
KOMBINOVANÁ

populace                               
s pedomorfními

jedinci

Mesotriton
alpestris

MAPA 
KOMBINOVANÁ

Zjišt ění rozsahu areálu
- faunistický záznam (FAUNISTIKA)

- kontrolovat                                                     
stávající
literaturu

- doložit

dle významu

Grim T. 2009: Jak (ne)napsat odborný text?                     
Seminář 21.11.2009, Olomouc 

Jak na to ?
- při výzkumu ekologie čolka horského – ropucha
- Kde ? – zjistit faunistický čtverec
- GPS

- mapy.cz → biolib.cz,  biblioteka.cz
- Už ji tam n ěkdo našel ?

http://www.bibliotek
a.cz/Pages/Lokality/
MapovaPole_Mapa
SiteCR.aspx?Aspx
AutoDetectCookieS
upport=1

Sepsat to !
- nepublikovaný nález jakoby nebyl 

- úvod – zasazení do kontextu, 
čím je p říspěvek zajímavý

- předchozí nálezy –

historický p řehled nález ů, 

popis nejbližší lokality

- vlastní pozorování –

okolnosti nálezu, 

rozmnožování, chování,…

B   
I
O
L
I
B



6

Nalezišt ě - místo pozorování taxonu 

- erratický výskyt

Stanovišt ě - vhodné ekologicky                                

- pravidelný výskyt

malíř Karel Purkyně

"Létha pánie 1862 na začátku 
měsíce dubna byla tato sova střelena 
na stráni proti Niemeřicům v Kraji 
Boleslawském."

sovice sněžní

křivka bělokřídlá

brkoslav severní

spojené s nedostatkem potravy a 
vysokou populační hustotou 

iruptivní
výskyt

OBECNĚ

- intenzita a kvalita mapovacího úsilí

- variabilita rozšíření v prostoru 

- variabilita rozšíření v čase 

- „zaokrouhlování“ obrysových map podle možného výskytu (vhodné

podmínky)

- vliv měřítka (velikost mapovacího čtverce)

- taxonomické změny u známých taxonů

- objevy nových taxonů

Problémy p ři mapování

2005
100 
%

11 
%

T. Grim PRAKTICKY

podhodnocení výskytu:

- absence pozorování - chybí zvíře nebo chyběl pozorovatel?

- problém mapovacího úsilí:

i) nikdo tam nešel

ii) zvíře viděno, ale nepoznáno 

iii) zvíře viděno, poznáno, neuvěřeno 

iv) zvíře viděno, ale nezapsáno 

v) zvíře viděno, ale nepublikováno 

nadhodnocení výskytu:

- chyby při determinaci - faunistická komise - fotodokumentace

- průmět dat z více let do jedné roviny

- překryv teritoria vs. hranice kvadrátu

Problémy p ři mapování
T. Grim

Areály taxonů se v 
průběhu času různě

rychle mění
Dynamika areálu

P E J U S

Změny v rozsahu areálu
1. Přirozené zvětšení rozsahu areálu

Volavka 
rusovlasá

Cattle
Egret



7

hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto)

- do 20.stol max. J Balkán

- Kanárské ostrovy, 
Maroko, Egypt koncem  
20 stol.

- důvodem zřejmě mutace 
→ toulavost

- v Evropě původní
- velký úbytek
- polodivoce - Zoo, zámecké

parky
- od 50.let 20.stol. labutě na 

tahu využívají nezamrzlé
úseky → některé zahnízdí

- šíření od SZ

labuť velká (Cygnus olor)

los (Alces alces)

- v ČR vyhuben v 14.stol.

- ochrana → nárůst 
populace ve zbytku areálu 
→ rozptyl juvenilů

- 1957 z Polska

- nyní cca 10 jedinců

A) Záměrná introdukce
i) domestikované zvíře
ii) lovné zvíře
iii) pro biologický boj
iv) sentiment

2. Antropogenní zvětšení rozsahu areálu

i) koza - Galapágy kočka - Austrálie

pokřovník ostrovní (Stephens island 
wren) - druh vyhuben 1 jedincem kočky

Domácí úkol:
zopakovat druhy 

živočichů introdukované
do ČR !!!

ii) Ondatra – Evropa Psík mývalovitý – Evropa

1930 
Rusko    
EU část

1959 
ČR

ii) Králík – Austrálie



8

iii) Ropucha obrovská (Rhinella marinus) – Austrálie
- 1935, Queensland, 3000 jedinců

- pro boj s polními škůdci 

- dnes 200 mil. jedinců

- 40 km/rok

- přímé požírání domácích druhů

- interspecifická kompetice

- otrávení místních predátorů

iv) Špaček – USA Veverka šedá – Velká Británie

vs.

B) Neúmyslé zavlečení
Mandelinka bramoborová

2. Antropogenní zvětšení rozsahu areálu

- 1900 Francie

- 1945 ČR

- 1970 celá EU

- propaganda

- dnes biol.boj

Krysa Včely 

- Římské impérium 

- lodní doprava

- 1 stol. Anglie

A.m. scutellata x A.m. ligustica

- 1957 pokusy v Brazílii

- únik → křížení → šíření

- 1990 USA

- panika (2 úmrtí/rok)

Slávička mnohotvárná
Plzák španělský

Krab říční

Bekyně velkohlavá

Projekt DAISIE

– v EU 11 000 nepůvodních druhů
– až 15 % - negativní ekologické a ekonomické dopady



9

3. Antropogenní zmenšení rozsahu areálu

současné
rozšíření
Bison bison

Bison
bison
bison

B i z o n

nosorožec 
indický 2000

nosorožec 
sumaterský 275

nosorožec 
jávský 50

†
květen 
2010

$
30000

Opatrný 1999

…některé vyhubené druhy
- 500 let / cca 800 druhů – ostrovy
1) přímé pronásledování
2) zavlečení nepůvodních druhů
3) degradace prostředí

3)

1989 1985

2)+3)

1) 1800

2)

1870

1940
1)+3)

3)

1)2)+3)

1)+3)1)

1)

1931

1500

1662

1852

1914

1944

2)1903

1936

1)+2)

2004

3)

1627

1)+3)

1883

1)

subs.

1768

1)


